Primum id obseruandum, quod margini editionis huius, initio primi ἐλλωικῶν adscriptum: incipere Xenophontem, ubi Thucydides desierit. Ergo pugna Mindari, a Thucydide descripta, non repetitur a Xenophote; sed post illam noua prælia maritima describuntur. Horum primum est, quo rursus Hegesandridæ ductu victores extitisse Lacedæmonios, expresse recitat Xenophon; nimirum post victum a Thrasylulo & Thrasyllo ducibus Atticis inter Abydum. Sextumque Mindarum, paucis diebus inter priorem & hanc pugnam interiectis, ut ipsemet loquitur. Deinde sequitur altera Mindari pugna, cepta per occasionem victi tunc in Helleſponto cum xlii nauibus Dorici: qua quidem Athenienses denuo Mindarum, & Pharnabazum auxiliariūm, Alcibiade cum xviii nauibus superueniente, vicerunt. Prælio priori perire Lacedæmoniis xxi naues, si recte memini, & abfuit Alcibiades: hoc capte xxx naues, Alcibiade præſente, cuius aduentus opportune victoriam Atheniesium adiuuit. Tertio pugnatum a Mindaro ad Cyzicum, eoq; prælio Mindarus fuit cæsus, & lx naues Lacedæmoniis ereptæ, tota classis eorum scilicet, exceptis Syraculanis nauibus, quas ipsimet Syracusani exurere maluerunt, quam permittere, ut in hostis

potestatem venirent. Hæc ad annum belli Peloponesiaci xxi pertinent, quo gesta pleraq; Thucydides recitat, Xenophonti cetera debemus. Ex hoc etiam constat, isto xxi belli anno fuisse functum ephori officio Spartæ Alexippidam, ceu videre de Chronologia mea licet; cuius rationes, ob ephorum successiōnem continuam, quorum magistratus annotinus erat, absque dubio firmæ sunt.

Sequitur annus belli xxi, ephoratu Misgo- laida notabilis. Hoc ἀναρχίας fuisse apud Lacedæmonios, & anno fortassis etiam sequenti, mirum videri non debet; quum classe deleta, non esset cur nauarchum, Mindaro extincto successorē mitterent. Interim ope Pharnabazi ad Antandrum noua classis exstructa. Fortasse tamen aliquis putet, Pasippidam statim Mindaro successisse; licet id Xenophon aperte non prodar. Vere tamen nauarchus esse non potuit, quum is etiam magistratus anno finiretur.

Annus belli xxi Ephorum habuit Isiam, Annus belli xxi ephorum Spartæ habuit Aracum, classis vero Laconicæ præfectum reabse Pasippidam, cuius Xenophon expresse iam mentionem facit, quod classem a sociis collegit, eiq; præfuerit; & exilio multatum narrat ob Thasi- rum seditionem; cuius vna cum Tissapherne au- ctor fuisse credebatur.

Annus xxv clare Xenophon, ac bis quidem, ephorum fuisse tradit Euarchippum, & in eum- dem annum incidisse refert olympiadem xciii, quod notandum propter olympiadem xciii, quam suo repetituri loco sumus. Apud classem vero Laconicam fuisse dicit Cratesippidam nauarchum, quem disertis verbis Pasippidæ succes- sorem nominat. Sed postea, quo loco concluditur hic annus, (pag. 43, B.) fuisse belli Peloponesiaci vigesimus & secundus legitur. Heic repō- nendum aio numerum veriorē, anni scilicet xxv.

Anno xxvi erat ephorus Pantacles, at Laco- nicæ classis præfectus Lyfander. Mutandus igitur pag. 442, E. m. numerus anni xxi necessario, in xxvi.

Anno xxvii belli huius, ephori munus gessit Pityas, nauarchus fuit Callicratidas. Ergo pag. 454, B. m. positus numerus xxv, vitiose scriptus est, & cum xxvii commutari debet.

Anno xxviii fuit ephorus Archytas, classis autem præfectus Aracus, & eius loco Lyfander, cum legati potestate, ceu pronauarchus.

Restant sex ad belli finem menses, qui ad xxi annum pertinent, quo ephoratum gessit Eudicus; ut Xenophon scripsit, initium belli fuisse, quum ephorus esset Aneſias; finem, quum Eudicus. Idem ait, hoc anno fuisse xciii olympiadem, quæ ipsa quoque computatio recta est, & cum rationibus hisce nostris conuenit. Ita iam plana sunt omnia, sublatis vitiosis numerorum scripturis; quæ chronologis nostris, ut dixi, non mediocriter alucinandi occasionem præbuerunt.

A Chytræo quidem tradita biennij fere spatio nonnumquam a veris temporibus aberrant.

* 428, B. pro ὡς λέγουσι τὸ Πόινδρον, scribendum arbitror, ὡς λέγουσι. Leue quidem hoc videretur, sed non omnino negligendum. Sic infra, pag. 441, D. ἀρχὴν τῶν ἑκατὸς ἑξήκοντα. Utrobique rectum ex- VVu

Annus xxi belli Peloponesiaci.

Cur Chronologia hæc certior alius.

Annus xxii ἀναρχίας.

Annus xxiii. Annus xxiiii. Pasippidæ classis præfectus.

Annus xxv.

Cratesippidæ nauarchus.

Numeri vitiosi corriguntur.

Annus xxvi. Lyfander nauarchus.

Annus xxvii. Callicratidas nauarchus.

Annus xxviii. Lyfander pronauarchus.

Annus xxix.

Olympiade 94.

pressi sensum, de quo non cogitans quidam, ce-
 teroqui Græca peritissimus, atque illi adeo genti
 adfinis, suspectum hoc verbum habuit, & pro eo
 reponendum *ἠπείρ* censuit, nulla quidem id ratio-
 ne. Nam *αἰόρ* verbum nauticum est, quo signifi-
 catur euasto de locis artioribus, in spatiosius &
 liberum pelagus. Italici nauar alargarfi dicunt, &
 andar a largo. Ipsemet in his nauigau locis, qui-
 bus hæc contigisse scribit Xenophon. Extra Hel-
 lespōtum, quo is angustissimus est, infra geminas
 arces, quæ fretum illud tuentur, & Dardanelli a
 nostris vocantur, Dardan-ili, a Turcis, (olim qui-
 dem arx Europæa Sestus erat, Asiatica vero Aby-
 dus, nunc Turcis Aydos, vt historia Musulma-
 nae libro 1111 ostendimus) apertum se mare sta-
 tim offert, in cuius litore lauo prodeuntibus e di-
 cto freto Hellepōtico spectatur Phrygiæ Troias,
 & Ida mons, cum campis, vbi Troia fuit, secundum
 poëtam. Heic Rhæteum promontorium Troia-
 dis, & Sigeum, monumentis Achillis, & Atiacis
 nobile, quod nauar nostri Capo Ienitzari nomi-
 nabant, ceu promontorium Ienizarorum. Hoc
 loco Dorieus, inquit heic Xenophon, *ὡς ὡς τὸ
 ποίτην ἰσχυρῶς, quum circa Rhæteum in mare lar-
 gium prodisset*, naues ad terram subducebat. Nec
 Rhæteum a Sigeo procul abesse, de libro x 111
 Diodori Siculi patet, vbi narrans eadem, *ἢ δὴ τὸ
 Δω-
 εῖως*, inquit, *ἐν τῷ ὄρει τῷ Σίγειον τὸ Τρωάδος, quum esset
 Dorieus propter Sigeum Troadis*. Vt autem locor-
 um interualla, secundum hodiernas adpellatio-
 nes, lector cognoscat; hæc addere lubet. Ab arce
 Dardanellorum Asiatica, quondam Abydo, in A-
 siatico litore, quod nauigantibus e freto ad lauam
 esse diximus, abest Chifime milliario Græco vno.
 Illi loco Simois fluius nomen dedisse videtur, cuius
 heic ostiū. A Chifime Pefkiam milliaria Græca
 sunt octo. Pefkia distat a Capo Ienitzari, hoc
 est a Sigeo, milliariibus quatuor. Vnde colligi vi-
 detur, Pefkiam esse Rhæteum. A Capo Ienitzari
 ad Tenedum milliaria sunt x 11. A Tenedo ad
 Troiæ ruinas, milliaria x. A Troiæ ruinis ad Capo
 Santa Maria, quod Iarganum Asiæ promōtorium
 est, e regione insula Lesbi, nunc Mitellini, millia-
 ria x 1.

* 431, D. Mutilatus esse videtur hic locus, si deo-
 μέων retineri debeat: *ἔδενός δὲ ἔδεν ἐπαλωμένον, δεο-
 μέων, ἔμηναν*. Ita quidem hæc dici videtur, ac si scri-
 psisset Xenophon, *ἔδενός δὲ ἔδεν ἐπαλωμένον, καὶ παλ-
 τῶν δεομένων, quum nihil in eos culpa quisquam con-
 ferret, Et omnes rogarent*. Sed Pyrcamerus aliam
 scripturam suis in libris reperit, in qua pro *δεομένων*,
 exaratum *ἦν λεγομένων* esset, hoc modo: *ἔδενός δὲ ἔ-
 δεν ἐπαλωμένον ἢ λεγομένων*. vertit enim, *quum omnes
 his, quæ dicebantur, adfentirentur*: paullo rectius
 sic interpretatur, *quum nemo quidquam eorum,
 quæ dicebantur, culparet*. Ego prius istud *δεομένων*
 sequutus sum, sed non absque supplemento illius,
 quod deest; tamen si lectionem alterā non incom-
 modam iudicem, adeoque probabilem.

433, A. In his, *Σελινουῶντα ὁ Ἰμέρον*, retinui lectio-
 nem vsitatam. In epitome vero Stephani Byzan-
 tij, quæ ciuitatum nomenclatorem continet, scri-
 bitur *Χείμωρα*, & ab Himera, tamquam opido di-
 uerso, distinguitur. Citat etiā hunc ipsum locum.
Ξενοφῶν, inquit, *ἐκ Μελικῶν ποταμῶν*. * *Στρατιῶντες ὅτι Σι-
 κελίαν δὲ καὶ μωραῖσι στρατῶσι, αἰρῶσιν ἐν περὶ μισὶ δύο πόλεις
 ἐκ Μελικῶν, Σελινουῶντα καὶ Χείμωρα*.

Stephani Byzantij nomenclator urbium. Himera e Chime ra Sicilie. * στρατιῶντες.

A 434, C. Hæc verba, *ἐν τῷ δευτέρῳ* (scilicet *ἐκ τῶν Σησοῦ,*
ab opido Sesto) ἢ *στρατῶν διέλη ἐς Λάμψακον*, Pyrcame-
 rus aliter scripta legisse videtur, nimirum ἢ *στρατῶν
 κατὰ τὴν ἐς Λάμψακον*. *Ab opido Sesto descendit Lampsa-
 cum exercitus*. Verum hoc & cum fide librorum
 omnium, & cum ratione pugnat. * Non enim Se-
 sto Lampfacum descenditur, sed ascenditur ad
 † x x v 11 milliaria Græca circiter; & ita quidem
 ascenditur, vt Hellepōtum traici necesse sit:
 quippe quum Lampfacus in Abydeno, id est, A-
 siatico litore sita sit, supra Sestum tamen, e regio-
 ne Calliopoleos, vt e Musulmanæ nostræ libro
 x 111 videre est, quo loco Lampfacū a Turcis iam
 Lepseke dici ostendimus; quod ideo præterite si-
 lentio nolui, quoniam Franciscus Billerbeckius,
 in epistola de itinere suo ad Chytræum, nomen a-
 liud prodidit. Hoc autem Lepseke, Græcis Lap-
 sako, non nimis alienum est a veteri adpellatione;
 quum præfiscis etiam in libris *λάμψακος* scriptum inue-
 nisse meminerim.

C 437, A. Persuadere mihi non possum, hanc le-
 ctionem incorruptam esse, καὶ αὖ ἐν Ἡμοσφιδίδας εἶχεν
ὅτι Θεόλυνος, ὁτιβάνης ὁν Μινδάρον. Quo enim modo
 Hegesandrides simul & *ὁτιβάνης* esse potuit, &
 dux? Nam initio certe primi huius libri narratur,
 eius ductu Athenienses fuisse victos. Quapropter
 vt quid ipse sentiam, breuiter significem: existimo
 legendum, *ὁτιβάνης ἦν Μινδάρον*, hoc est, a Mindaro
 præfectus operis naupegicis. Numquam enim le-
 gere memini, *ὁτιβάνης* cum imperio nauibus præ-
 fuisse. At vero vox altera in ista significatione fa-
 pius a Xenophonte posita est, sicut & *ὁτιβάνης*
 quum alibi, tum initio *παρθεῖας* significat præfisse.
 Notissimi quoque sunt *ἐργασίης*, & *ἐργασίται*.

* 439, A, pro his, *λέγοντες ὅτι οἱ μὲν, ὡς κεραιπὸς εἶναι
 πολιτῶν*, dico scribendum, *λέγοντες οἱ μὲν, ὅτι εἰς κεραιπὸς
 εἶναι ἦν πολιτῶν*. quæ quidem scriptura recta est.

Ibidem, C. Nequit hæc recipi lectio, quam H.
 Stephani, Florentina, ceteræ editiones sequun-
 tur, *ἐν ἔφασαν ἦν οἰάν τῶν ἀπὸ τῶν ἐν τῶν κεραιπῶν δεῖσαι πο-
 λειτῶν*. Id quum nonnulli animaduertissent, lege-
 re maluerūt, *τὸς οἰόσαντες αὐτὸς ὄντας*. Verum hoc lon-
 gius a pristina lectionis litteris recedit. Multo igitur
 commodius hoc modo scriberetur, *ἐν ἔφασαν τῶν
 οἰόσαντες αὐτὸς ὄντας, κεραιπῶν δεῖσαι πολεῖται*. Nam ex ἢ fa-
 ctum a rudi librario ἦν, deinde reliquæ voces *οἰάν
 & ὄντων* ad hanc conformata, præferim quum &
 aliæ sequerentur, *κεραιπῶν ἀποκλεισθῆναι*, terminatione
 simili. * Probat quidem H. Stephanus, sed suam
 addit coniecturam de *ἔδεν* voce amissa, qua resti-
 tuta scriberetur, *ἐν ἔφασαν ἦν ἔδεν ὡς οἰάν τῶν ὄν-
 των, &c.* * Quod autē sequitur versu ab hoc quin-
 to, *ὕστερον ἢ δυναδῶσιν*, plane corruptum est, & sic ta-
 men a me redditum, ac si scriptum esset, *ὕστερον ἢ
 δυναδῶσιντας, δυναδῶσιν τὸς βήτας*. quæ scriptura re-
 cta est. Nam ita *δυναδῶσιντας* responderet ei, quod se-
 quitur, *αὐτὸς ἢ μόνος κεραιπῶντας*. Huiusmodi mendæ
 de Græcorum abbreviaturis, quas vocant, oriantur.

* 441, B. Notas punctorum textui Græco in-
 ferui, significantes alicuius verbi defectum in his,
ἀπὸ αὐτὸς ἐπιπύ . . . πύθεις ἔστω Ἀλκιβιάδου. Sic
 autem supplendum, quod deest, arbitror: *ἀπὸ αὐ-
 τὸς ἐπιπύ, παρὲν πύθεις ἔστω Ἀλκιβιάδου*. Nimirum eius-
 dem verbi repetitio causam calligrapho præbuit
 omittendi posterioris. Quod ipsum dicēdi genus
 adinet, *πιπύ πύθεις*, Xenophonteum est, & Atti-
 cum;

* 441, B. Notas punctorum textui Græco in-
 ferui, significantes alicuius verbi defectum in his,
ἀπὸ αὐτὸς ἐπιπύ . . . πύθεις ἔστω Ἀλκιβιάδου. Sic
 autem supplendum, quod deest, arbitror: *ἀπὸ αὐ-
 τὸς ἐπιπύ, παρὲν πύθεις ἔστω Ἀλκιβιάδου*. Nimirum eius-
 dem verbi repetitio causam calligrapho præbuit
 omittendi posterioris. Quod ipsum dicēdi genus
 adinet, *πιπύ πύθεις*, Xenophonteum est, & Atti-
 cum;

Situs Lampfaci. † Pande- tis Turci- ci cap. 26. λάρψακος. λάρψακος. ἐργασίης. ἐργασίται. κεραιπῶν. κεραιπῶντας. δυναδῶσιν. δυναδῶσιντας. δυναδῶσιν τὸς βήτας.

1064
 cum;
 nostri
 rit
 sterior
 44
 his,
 exple
 Idem
 reper
 * Ib
 dam le
 vult
 poni
 non de
 bari. S
 alioqui
 * 44
 ho
 me vero
 phonti
 etiam n
 aliorum
 nuscrip
 me ad
 est, edo
 ribus in
 pœticu
 to; quo
 edition
 nostra
 * 44
 nari ab
 tanda p
 Portici
 Ibide
 A. vbi n
 autem c
 phanus
 bat, sicu
 Ibide
 Sic em
 defunt
 ipe
 licet
 quien
 xō, per
 * Ibide
 quō
 simi
 catum
 ipso loc
 volui. S
 da sunt,
 Quum
 qui eran
 mi
 co apud
 447
 dat illud